
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

☆係長就任のあいさつ 

この度、第三長上苑介護係長に就任致しました大地隆友と申します。これまで第三長上苑のフロアリーダ

ーを務めて参りましたが、大役を拝命し身の引き締まる思いが致します。今まで以上に大局的な視点を持っ

て、精一杯務めて参ります。 

座右の銘は「為せば成る、為さねば成らぬ何事も、成らぬは人の為さぬなりけり」あれこれ悩んで動けなくな

る前に失敗を恐れず挑戦して行くと言う意味です。常に向上心を持ち様々なことにチャレンジし日々精進して

参ります。 

 係長として入居者様が安心して過ごせる環境作りはもとより、ご家族様に信頼していただけるケアの徹底を

図り。職員一人ひとりと向き合い、支えていける存在となる覚悟です。そして施設に関わる全ての人に、「第三

長上苑を利用して良かった。」と言っていただける施設を目指し職員と力を合わせて取り組んで参ります。 

 今後も入居者様の自立支援を目標に、その人らしく生活できるケアの実施や入居者様に喜んでいただける

行事企画など提供して参ります。 

ご家族様のご理解とご協力があって、初めて良いケアができると考えます。 

今後もよろしくお願い申し上げます。 

                                              第三長上苑介護係長 大地隆友 

 ３月３日（木）には、「ちらし寿司」を提供いたします。 

初まりは諸説あるようですが、江戸時代後期に、寿司職人の「まかない飯」とし

て始まったと言われています。今ではお祝い事があると、食べることが多いようで

す。ちらし寿司の素も市販されており、自宅で気軽に作ることもできます。 

甘海老、とろまぐろなど海の幸で彩られた華やかなちらし寿司をご賞味いただ

きます。 

 

 

 

☆係長就任のあいさつ 

この度、第二長上苑の介護係長に就任致しました。 

これまで在宅サービスに携わってきたため不慣れな部分が多々あるかと思いますが、職員一同連携しご入居

者の皆様が安心して過ごすことができるよう努力して参ります。 

これからもお世話になりますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

第二長上苑介護係長 中村久美子 

 

 

 

 

 

3 月 30 日に、当法人の新入職員への辞令交付式を行いました、本年度は介護職員 13 名、保育士 3 名

に理事長より辞令を交付いたしました。職員は 3 月 30 日、31 日は法人全体の研修を受け、4 月 1 日から 5

日は各施設で研修を行い、その後に各部署へ配属され現場で指導を受け仕事を覚えていきます。 

私も、31 日に研修を担当し、「ご家族様の思いを理解して入居者の皆様に優しくできる職員を目指す」とい

うテーマで講義を行いました。内容は当施設をご利用されていたご家族様を講師に招き、ご家族様の立場か

ら大切な親を施設に入所するまでの葛藤と入居後に施設と職員に期待することについて、お話をしていただ

きました。お話の後、グループに分かれ「私たちがご家族様の思いに応えるためにどうすべきか」という内容

で話し合いました。新入職員から「ご利用中の様子をお伝えすることは、安心感を与えることができる」「ご家

族様の思いを大切にして介護をしていきたい」等の発表がありました。 

 この思いを持ち続けて勤務できるよう育成していきたいと思いを新たに 

する研修会でした。 

 新入職員を受け入れる私たちも同じ気持ちを共有しながら、ご家族様 

入居者様の皆様が安心してご利用いただけるサービスを提供できるよう 

取り組んで参ります。 

                                 施設長 水谷秀夫 

          

  

 

 

126号令和 4年 5月 1日 

社会福祉法人 七恵会 

第三長上苑 発行 

記 

〇面会方法：窓越し面会とオンライン面会とさせていただいています。 

面会をされるには事前に予約が必要となります。 

予約連絡先  ０５３－４１１－1133（第三長上苑） 

〇面会時間：月～金の 9：30～15:00までになります。 

（第一、第二、第三水曜日の午後は都合により、中止させていただきます） 

（9：30に午前の面会開始、15：00が、午後の最後の面会開始となります） 

※詳しくは予約の際にお尋ねください。 

 

 

５月は、「まぐろ丼」を提供致します。お酢の効いたご飯の上に 

漬けまぐろ、ねぎとろ、錦糸たまごを盛り付けたメニューです。 

厨房で、入居者様それぞれの食形態に合わせて「まぐろ丼」を 

味わっていただくため工夫を凝らし調理して提供致します。 

美味しいまぐろをご堪能していただきます。 

 

 

 

 新型コロナウイルスの感染者は減少傾向にありますが、今後の感染状況を勘案し、ご家族の皆様には申し

訳ありませんが、引き続きオンライン面会、窓越し面会の対応とさせていただきます。面会には予約が必要とな

りますので、詳しくは下記をご覧ください。 

 引き続き、私たち職員は施設内に感染症を持ち込まないように、自身の体調管理と感染予防を徹底を図り、

これからも入居者様とご家族の皆様に安心して過ごしていただけるよう努めて参ります。 

  

☆課長に就任して 

この度、課長を命じられた、益田と申します。 

これまで多くの人たちに支えられてきたからこそ今の自分があります。微力菲才の身ではございますが、

感謝の気持ちを忘れず利用者様・職員ともにその人らしく過ごせるよう職務に尽力いたす覚悟でございます。

同か今後ともご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

                                           課長 益田八千代                  

就任のあいさつ 



 日 曜日 時間 内容 

９日 月 9：00 理美容 

１０日 火 10：30 防災訓練 

１２日 木 15：00 経口維持会議 

１２日 木 15：30 フラワーアレンジメント 

１３日 金 14：00 天王病院 回診 

１６日 月 未定 入居者様 体重測定 

１７日 火 未定 坂の上 FCL 回診 

２５日 水 10：30 運営推進会議 

２７日 金 14：00 天王病院 回診 

    

    

    

    

                                       

 、 

 

 

 

 

 

   

        幸ユニットの介護職員、藤井彩香が今年度、介

護福祉士の資格を取得致しました。すでに保育

士の資格は持っていましたが、介護の仕事をして

いく中で、新たに介護の専門資格を取り、更なる

ステップアップを目指しています。 

           家庭と仕事を両立させながら試験勉強をするこ

とは大変だったと思いますが、初めてのチャレン

ジで合格することができ、本人も職場の仲間も喜 

んでいます。 

「資格を取ったことに満足せず、介護福祉士としての自覚を持って

レベルの高い仕事をしていきたい。」 

と、本人も語っています。さらにはケアマネジャーや社会福祉士な

どの上位資格を目指してほしいと思います。 

 藤井さんのこれからのいっそうの活躍を期待しています。 

         

 

                      

 
赤えんぴつ 
タレントの所ジョージさんが結婚する時に

「自分はこの人の笑顔を見ていたいから結 

婚した。もし一緒になって笑顔じゃなかったら、そ

れは自分の責任だ。」と言っていました。 

 それは職員採用の場合も同じで、この人を職員

として、笑顔にしたい、幸せにしたいと思って採用

するのだと思います。単に業務を回す、歯車として

採用しているわけではありません。 

 不幸にして入職した職員が、短期間で退職 

するとしたら、それは受け入れる側の責任で 

しょう。せっかく仲間になった職員を、笑顔に 

幸せにできなかったということになります。 

 その人の仕事をきちんと評価して、意見を 

聞いて、何かあっても周りが守ってくれると 

いう信頼が得られれば、安心して長く働く 

ことができるに違いありません。 

 仲間を大切に明るくやりがいのある職場 

を目指し職員一同力を合わせて参ります。  

第三長上苑 守屋三千夫 

  

   

 歯科衛生士が、定期的に入居者様の口腔ケアを行い、歯ブラシ、口腔内の保湿剤、口腔ケアス

ポンジなどの必要物品を購入させていただいています。 

 口腔内の清潔は、認知症はもちろん誤嚥性肺炎などさまざまな病気に関わってきます。歯科衛

生士の指導のもと、介護職員も取り組んで参りますので購入についてご理解をお願い致します。 

  

  

 

 

 4月は、お花見と鯉のぼりの飾りつけを行いました。また入居

者様が、リハビリを兼ねて毛糸で食器洗いのたわしを作ってくだ

さいました。「目も悪いし手も思うように動かんでねぇ、うまくでき

んよ。」と仰っていましたが、緑の毛糸できれいにできあがりまし

た。 

 オンライン面会は、ご家族様のご協力のもと行うことができま

した。最初はパソコンの画面に戸惑った様子でしたが、声や顔

がわかると笑顔になり、画面を見て返事をしていらっしゃいまし

た。画面の映りはどうか尋ねると「うん、わかったよ。」と仰って

下さいました。 

 ４月５日には、第三長上苑から２０分ほどの芳川まで、桜を見

に行きました。前日の雨も上がって、２０℃近くまで気温が上が

り汗ばむほどでした。入居者の皆様は久々の外出と満開の桜

の下、明るい春を満喫したようで、「やっぱり、外はいいね。天

気もいいし、桜もきれいに咲いてい言うことないね。」「桜を見な

いと春にならんよね。」など喜んでいただきました。 

 ４月９日の午後は、第三長上苑 1 階のホールに鯉のぼりを飾

りました。例年ですと鯉のぼりの絵を飾ったりしていましたが、

今年は入居者の皆様に、泳ぐ鯉のぼりを見ていただこうと天井

から吊り下げてみました。脚立の乗って飾っていると、「あんた、

落ちちゃいかんに、気をつけなよ。」と心配してくださり、「子供が

生まれた時は親戚からたくさんもらったよ。」「今じゃ、鯉のぼり

を飾るとこもないね、」と会話が弾んでいました。 

 コロナ対策を徹底し、入居者の皆様に、季節を感じる行事を

行って喜んでいただけるよう努めて参ります。 

  

 

 

①    ⑥           

②         

③       ⑦   

④  

⑤   ⑧  

藤井彩香 

① 歯ブラシ     

② 歯間ブラシ   

③ ワンタフトブラシ（歯と歯ぐきの間の汚れ除去） 

④ スポンジブラシ（口を開けにくい方の口腔内の汚れ除去） 

⑤ 保湿剤（口腔内の乾燥防止と口臭予防） 

⑥ 口腔ガーゼ（主にうがいのできない方に使います）      

⑦ 義歯ブラシ             

⑧ 舌ブラシ（舌の汚れ除去と口臭予防） 


